
PROJEKTS 
 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

Valmieras novada pašvaldības 2025.gada __._____ saistošajiem noteikumiem Nr.__ 
 

“Grozījumi Valmieras novada pašvaldības 2022.gada 27.janvāra saistošajos noteikumos 
Nr.35 “Kārtība, kādā Valmieras novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā un nosaka īres maksu”” 
 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Informācija 

1. Mērķis un nepieciešamības 
pamatojums. 

1.1. Saistošie noteikumi “Grozījumi Valmieras novada 
pašvaldības 2022.gada 27.janvāra saistošajos 
noteikumos Nr.35 “Kārtība, kādā Valmieras novada 
pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā un nosaka īres maksu”” (turpmāk – 
Saistošie noteikumi), ir izstrādāti ar mērķi, lai 
paplašinātu to personu loku, kuras ir tiesīgas saņemt 
palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā, un tieši -  
paredzot, ka grūtnieces, kā īpaši aizsargājama 
mērķa grupa, ir viena no tām, kura ir tiesīga saņemt 
palīdzību vispārējā kārtībā.  

1.2. Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 10.punkts 
nosaka, ka viena no pašvaldības autonomajām 
funkcijām ir sniegt iedzīvotājiem palīdzību mājokļa 
jautājumu risināšanā, kā arī veicināt dzīvojamā fonda 
veidošanu, uzturēšanu un modernizēšanu. Atbilstoši 
likuma Par sociālo drošību 11.pantā noteiktajam, 
personai, kura saviem spēkiem nespēj nodrošināt 
sevi vai pārvarēt īpašas dzīves grūtības un kura 
nesaņem ne no viena cita pietiekamu palīdzību, ir 
tiesības uz personisku un materiālu palīdzību, kas 
atbilst tās vajadzībām, dod iespēju pašpalīdzībai un 
veicina tās iesaistīšanos sabiedrības dzīvē.  

1.3. Vienlaikus, ievērojot to, ka demogrāfijas politikas 
(ģimenes atbalsta politikas) kodolu veido atbalsts 
ģimenēm, kā arī, lai demogrāfijas politika būtu 
efektīva, tai jābalstās uz kompleksas pieejas un 
elastīguma principiem. Ievērojot minēto, saistošo 
noteikumu atbalsts būtu vērsts ne tikai ģimenēm, 
kurās ir dzimuši bērni, bet arī visos tajos gadījumos, 
kad ir konstatēts grūtniecības fakts un bērns vēl tiek 
gaidīts. Attiecīgi atbilstoši juridiskās domas attīstībai, 
kas vienlaikus arī atbilst demogrāfijas politikas 
prioritāriem mērķiem, likuma “Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” ietvertais bērna jēdziens 
noteikumu projekta mērķiem tiek paplašināts arī uz 
vēl nedzimušu bērnu. Paredzot šādu sievietēm 
grūtniecības stāvoklī labvēlīgu risinājumu, rezultātā 
tiek īstenota ģimeņu atbalstoša un demogrāfijas 
attīstību veicinoša valsts politika. 

1.4. Ņemot vērā Valmieras novada pašvaldības 
(turpmāk-Pašvaldība) iestādes “Valmieras novada 
Sociālo lietu pārvalde” (turpmāk - Pārvalde) sociālo 
darbu ar Pārvaldes redzeslokā esošajām mērķa 
grupām, ir aktualizējušās grūtības novada 
administratīvajā teritorijā nodrošināt mājokļa 
pieejamību īpaši aizsargājamai mērķa grupai - 



 

2 

grūtnieces, kuras palikušas bez patstāvīgas 
dzīvesvietas un kurām ir nepieciešama palīdzība 
mājokļa jautājuma risināšanā. Šobrīd spēkā esošā 
Saistošo noteikumu redakcija nosaka kārtību, kādā 
Pašvaldība sniedz palīdzību Valmieras novada 
iedzīvotājiem, kā arī paredz tās personu kategorijas, 
kuras ir tiesīgas saņemt palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā. Grūtnieces neatbilst tam, lai saņemtu 
palīdzību, ja vien neiekļaujas kādā no likuma “Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” vai šobrīd 
spēkā esošo Saistošo noteikumu Nr.35 minētajām 
personu kategorijām.  

1.5. Saistošie noteikumi precizēti arī ņemot vērā, ka ir 
spēkā stājusies jaunā nozaru klasifikatora NACE 
2.1.redakcija. 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības 
budžetu.  

Saistošo noteikumu īstenošanas finansiālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu ir saistīta ar izdevumiem, kas 
nepieciešami dzīvokļu uzturēšanai un apsaimniekošanai. 
Saistošo noteikumu īstenošana plānota, ievērojot 
Pašvaldības budžeta iespējas. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma ietekme uz 
konkurenci. 

3.1. Sociālā ietekme - Saistošie noteikumi veicinās 
mājokļa pieejamību īpaši aizsargājamai un sociālās 
atstumtības riskam pakļautai mērķa grupai, kura 
nonākusi bezpalīdzīgā stāvoklī, kā arī sekmēs vēl 
nedzimuša bērna attīstību, aizsardzību un drošību.  

3.2. Ietekme uz vidi  - Saistošie noteikumi neradīs ietekmi 
uz vidi. 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību - Saistošajiem 
noteikumiem nav tiešas ietekmes uz iedzīvotāju 
veselību. 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi Pašvaldības 
teritorijā -  Saistošie noteikumi neradīs ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi Pašvaldības teritorijā. 

3.5. Ietekme uz konkurenci - Saistošo noteikumu izpilde 
neradīs ietekmi uz konkurenci. 

4. Ietekme uz administratīvajām 
procedūrām un to izmaksām.  

4.1. Saistošie noteikumi nemaina vispārējo kārtību, 
kādā tiek iesniegti nepieciešamie dokumenti, proti, 
persona, Pašvaldībai adresētu iesniegumu un tam 
pievienotos dokumentus iesniedz: 
- klātienē, tuvākajā Pašvaldības klientu 

apkalpošanas centrā; 
- ar pasta pakalpojumu starpniecību; 
- elektroniski, nosūtot ar drošu elektronisko 

parakstu parakstītu iesniegumu uz elektronisko 
pasta adresi; 

- elektroniski, nosūtot iesniegumu uz oficiālo 
elektronisko adresi. 

4.2. Lēmumu par personas reģistrēšanu vai atteikumu 
reģistrēt palīdzības reģistrā, izslēgšanu no 
palīdzības reģistra, lēmumu par pašvaldībai 
piederošās dzīvojamās telpas izīrēšanu konkrētai 
personai (personām), lēmumu par pašvaldības 
īrētās dzīvojamās telpas apmaiņu pret citu īrējamu 
pašvaldības dzīvojamo telpu, palīdzības 
sniegšanas secību, minēto lēmuma atcelšanu un 



 

3 

īres tiesību izbeigšanu, ņemot vērā konkrētos 
apstākļus, pieņem Valmieras novada pašvaldības 
Dzīvokļu komisija vai tās apakškomisija (turpmāk 
kopā saukta - komisija) atbilstoši komisijas 
nolikumam. 

4.3. Līgumu noslēdz Pašvaldība vai tās pilnvarotā 
persona un persona, kura saskaņā ar komisijas 
lēmumu atzīta par tiesīgu īrēt pašvaldībai piederošu 
vai nomātu dzīvojamo telpu. 

4.4. Saistošo noteikumu piemērošanā administratīvais 
slogs nemainās, kā arī nav paredzamas papildu 
administratīvo procedūru izmaksas, jo nemainās 
tiesības, pienākumi un veicamās darbības.  

5. Ietekme uz pašvaldības 
funkcijām un cilvēkresursiem. 

Plānotie grozījumi neietekmēs Pašvaldības funkcijas un 
pieejamos cilvēkresursus, jo nav nepieciešamība pēc jaunu 
amata vietu un administrācijas struktūrvienību izveides, vai  
esošo institūciju kompetences paplašināšana.  

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu. 

6.1. Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Pašvaldības 
darbinieki, un tieši, komisijas amatpersonas. 

6.2. Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai 
nepieciešamie resursi - tikai cilvēkresursi. Citi 
papildu resursi nav nepieciešami. 

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret ieguvumiem, 
ko sniedz mērķa sasniegšana. 

Saistošie noteikumi ir atbilstoši iecerētā mērķa 
sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir 
vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai – sniegt atbalstu īpaši 
aizsargājamai mērķa grupai, paredzot, ka grūtnieces ietilpst 
to personu kategorijā, kuras ir tiesīgas saņemt palīdzību 
dzīvokļa jautājuma risināšanā vispārējā kārtībā. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 
konsultācijas ar privātpersonām 
un institūcijām. 

 
 
 
 
 
 
 

8.1. Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā 
noteiktajai kārtībai, Noteikumu projekts un 
paskaidrojuma raksts tika publicēti Pašvaldības 
tīmekļvietnē: www.valmierasnovads.lv, sadaļā 
“Saistošo noteikumu publiskās apspriešanas” 
sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

8.2. Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas 
no Saistošo noteikumu projekta un paskaidrojuma 
raksta publicēšanas dienas. 

8.3. Noteiktajā viedokļa izteikšanas termiņā netika 
saņemti ierosinājumi vai ieteikumi. 

 
 
 
Domes priekšsēdētājs Jānis Baiks 
 
 

http://www.valmierasnovads.lv/

